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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol, zkratka Popis Jednotky

VBD Výměnná břitová destička [-]

HVOF High Velocity Oxygen Fuel [-]

AM Additive manufacturing [-]

TO Topologická optimalizace [-]

ZČU Západočeská univerzita v Plzni [-]

RTI Regionální technologický institut [-]

KTO Katedra technologie obrábění [-]

IC20 Druh slinutého karbidu [-]

SK Slinutý karbid [-]

PCBN Polykrystalický kubický nitrid bóru [-]

CBN Kubický nitrid bóru [-]

PKD Polykrystalický diamant [-]

CVD Chemical vapour deposition [-]

HSC

DoE

Vysokorychlostní obrábění

Design of experiment

[-]

[-]

vc Řezná rychlost [m/min]

ap Hloubka řezu [mm]
fot Posuv na otáčku [mm/ot]

fz Posuv na zub [mm/z]

n Otáčky vřetene [ot/min]

rn Poloměr zaoblení řezné hrany [μm]

rε Poloměr zaoblení špičky [μm]

D Průměr polotovaru [mm]

l Délka polotvaru [mm]

Ra Průměrné aritmetická hodnota [μm]
Rz Nejvyšší výška profilu [μm]

VBmax Opotřebení hřbetu VBD [mm]

KBb Opotřebení čela VBD [mm]

α Úhel hřbetu nože [°]

β Úhel břitu nože [°]

γ Úhel čela nože [°]

λs Úhel sklonu ostří [°]

κr Úhel nastavení hlavního ostří [°]

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

Re Mez pevnosti v kluzu [MPa]
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1. Úvod

Žárové nástřiky se staly významnou technologií v oblasti ochranných povlaků, které jsou

široce využívány v průmyslových odvětvích, jako je automobilový, letecký, energetický

a petrochemický průmysl. Tyto povlaky poskytují vysokou tvrdost a odolnost proti opotřebení,

čímž chrání základní materiál před vlivem agresivního prostředí, abrazi, korozi a dalšími druhy

opotřebení. Jednou z nejúčinnějších metod nanesení žárových nástřiků je metoda HVOF (High

Velocity Oxygen Fuel). Metoda HVOF využívá plamen, který je vytvořen spalováním kyslíku

a paliva, a to buď v práškové nebo drátové formě. Práškový materiál je předem zahříván

na vysokou teplotu a urychlován na velkou rychlost, čímž je vytvořena vysoká kinetická energie

částic. Při nástřiku tyto částice interagují se substrátem a vytvářejí pevný a adhezivní povlak

s vynikajícími mechanickými vlastnostmi. Metoda HVOF nabízí několik výhod oproti jiným

technikám nástřiku. Povlaky vytvořené touto metodou mají extrémní tvrdost, vysokou hustotu

a vynikající adhezi k substrátu. Jejich mikrostruktura je téměř bez pórů a trhlin, což zajišťuje

jejich vysokou odolnost proti opotřebení a dlouhou životnost. Díky vysoké rychlosti nástřiku

je také možné dosáhnout velmi tenkých vrstev s minimálním tepelným vstupem do substrátu,

což snižuje riziko zkreslení nebo změny materiálových vlastností substrátu. Přestože metoda

HVOF má nesporné výhody při aplikaci žárových nástřiků, přináší s sebou i výzvy v oblasti

jejich obrábění. Povlaky HVOF jsou známé svou vysokou tvrdostí, což činí jejich obrábění

tradičními metodami obtížným a náročným. U konvenčních nástrojů často dochází

k výraznému opotřebením a poškozením, což zvyšuje náklady na obrábění a snižuje jejich

životnost. Optimalizace řezných podmínek, chlazení a využití speciálních řezných materiálů

je tak nezbytné pro dosažení efektivního a přesného obrábění žárových nástřiků [1] [2] [3].

V reakci na tyto výzvy v oblasti obrábění žárových nástřiků se práce zaměřuje na hledání

alternativních přístupů a metod, které by umožnily zvýšit efektivitu a přesnost tohoto procesu.

Jedním z navrhovaných přístupů je vývoj nástroje s definovanou geometrií břitu, konkrétně

lineární řezné hrany. Tato metoda se jeví efektivní a nabízí zlepšení v produktivitě a přesnosti

obrábění žárových nástřiků. Kromě toho se práce zaměřuje na aditivní technologie

a topologickou optimalizaci pro návrh konstrukce nástrojů, které by poskytovaly efektivní

rozložení materiálu, zvýšenou tuhost a optimální chlazení řezného břitu [1] [2] [3].

V rámci vývoje speciálního nástroje pro obrábění žárových nástřiků se nabízí zajímavá

možnost využití topologické optimalizace. Topologická optimalizace je moderní technika, která

umožňuje optimalizovat tvar a rozložení materiálu konstrukce s cílem dosáhnout nejlepších

výkonových vlastností. Topologická optimalizace přináší řadu obecných přínosů při konstrukci

nástrojů, bez ohledu na konkrétní aplikaci. Topologická optimalizace umožňuje identifikovat

zbytečný nebo nadbytečný materiál v konstrukci nástroje. Tím se minimalizuje hmotnost

nástroje, což může mít pozitivní vliv na jeho manipulaci, energetickou efektivitu a snižuje

náklady na materiál. Dále je možné analyzovat a optimalizovat strukturu nástroje s ohledem

na distribuci napětí. Tím se minimalizuje riziko vzniku nežádoucích napěťových koncentrací

a zvyšuje se celková pevnost nástroje. Zároveň umožňuje optimalizovat rozložení materiálu

v nástroji tak, aby byla zajištěna vysoká tuhost v kritických oblastech. To vede ke snížení

deformací a posunů během obrábění a zvyšuje přesnost a opakovatelnost výrobního procesu.

Díky optimalizaci geometrie nástroje a snížení materiálových nákladů lze dosáhnout
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významných úspor ve výrobě. Méně materiálu a optimalizovaný design také mohou znamenat

snížení času a nákladů spojených s výrobním procesem. Topologická optimalizace poskytuje

větší volnost při tvorbě inovativních a netradičních tvarů. Tím se otevírají nové možnosti

a příležitosti pro vylepšení výkonu nástroje a přizpůsobení se specifickým požadavkům

aplikace. Výše uvedené přínosy topologické optimalizace ukazují, že tato metoda

je neocenitelným nástrojem při vývoji speciálních nástrojů pro obrábění žárových nástřiků.

Její aplikace může vést k výraznému zlepšení výkonu, efektivity a životnosti nástrojů, což

přináší přínosy jak z hlediska výrobního procesu, tak i z hlediska konečného produktu [4] [5]

[6].

Při navrhování nástroje pro obrábění žárových nástřiků je klíčové hledat optimální

kombinaci geometrie břitu, materiálu nástroje a řezných podmínek. Tradiční metody návrhu

často nedokáží zohlednit specifické vlastnosti žárových nástřiků a přinést optimální řešení.

Topologická optimalizace přichází s inovativním přístupem. Pomocí matematických algoritmů

a výpočetních metod je možné analyzovat a optimalizovat strukturu nástroje tak, aby bylo

dosaženo efektivního rozložení materiálu, zvýšení tuhosti a optimalizovaného chlazení řezného

břitu. Tím se minimalizuje opotřebení nástroje, zvyšuje jeho životnost a zlepšuje kvalita

obráběných povrchů. Výhody topologické optimalizace při vývoji nástrojů pro obrábění

žárových nástřiků jsou zřejmé. Tato metoda umožňuje inovativní a efektivní design nástroje

s ohledem na specifické vlastnosti žárových nástřiků. Díky rovnoměrnému rozložení napětí

a optimálnímu chlazení se minimalizuje riziko poškození VBD a celého nástroje a zvyšuje jeho

odolnost vůči opotřebení. Navrhovaná kombinace využití lineární řezné hrany a topologické

optimalizace přináší slibné výsledky v oblasti obrábění žárových nástřiků. Dosavadní výzkum

a experimenty naznačují, že tato kombinace zlepšuje produktivitu, přesnost a životnost nástrojů

při obrábění těchto povlaků. Cílem této práce je představit možnosti využití topologické

optimalizace při vývoji speciálního nástroje pro obrábění žárových nástřiků. Budou

prezentovány základní principy topologické optimalizace a výsledky dosažené v rámci

dosavadního výzkumu. Zároveň se zaměřím na výhody a perspektivy této metody a možnosti

jejího dalšího rozvoje. Poznatky získané v této oblasti mohou přispět k vývoji nových

a efektivnějších nástrojů pro obrábění žárových nástřiků a posunout tuto technologii na další

úroveň [4] [5] [6].

1.1. Stanovení cílů disertační práce

Cíle disertační práce se odvíjejí především ze zkušeností z výzkumné činnosti


[…]


Výsledná úprava však nemá vliv na tvar výstupu kanálků a jsou tak zachovány výstupní

parametry řezné kapaliny. V rámci optimalizace bylo přistoupeno i k porovnání varianty QCA

2.0 s optimalizovaným nástrojem QCA TO 2.0 pomocí FEM analýzy. FEM analýza potvrdila

rovnoměrné napětí u optimalizovaného nástroje a ukázala více než dvojnásobné maximální

napětí u konvenčně konstruovaného nástroje. U konvenčně konstruovaného nástroje bylo navíc

toto napětí soustředěno do oblasti lůžka nástroje, které je jedno z hlavních funkčních částí

nástroje. Na základě provedených FEM analýz byly rovněž potvrzeny obě výzkumné hypotézy

stanovené v rámci cílů práce. Výsledky tak jen potvrdily myšlenky a přínos topologické

optimalizace při vývoji tohoto speciálního nástroje.

Na základě myšlenek a znalostí získaných při vývoji a konstrukci těchto speciálních

řezných nástrojů vznikly na Západočeské univerzitě rovněž modifikované nástroje

pro konkrétní aplikace soustružení. Tyto nástroje využívají hlavní myšlenky z výše navržených

nástrojů a aplikují je také na problematiku obrábění žárových nástřiků s využitím lineární řezné

hrany. V kapitole Implementace technologie obrábění lineární řeznou hranou je pak názorně

popsáno a zobrazeno, jak tyto nástroje fungují a umožňují tuto technologii aplikovat na různé

stroje a nástroj s ohledem na různé potřeby a omezení. Výstupem této práce tak není pouze

vyvinutý speciální nástroje pro možnost soustružit a frézovat žárové nástřiky lineární řeznou

hranou a efektivně tak nahradit broušení. Ale jedním z dalších přínosů je i ověření, že tato

technologie a její myšlenka má obrovský potenciál a lze ji aplikovat a implementovat na celou

řadu obráběcích strojů a obrábět žárové nástřiky a těžkoobrobitelné materiály mnohem

efektivněji.
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9. Závěr

V práci jsem se zaměřil na problematiku obrábění žárových nástřiků, které jsou široce

využívanými ochrannými povlaky s vysokou tvrdostí a odolností proti opotřebení. Konvenční

metody obrábění se často potýkají s výzvami spojenými s tvrdostí a odolností těchto povlaků,

což zvyšuje nároky na nástroje a snižuje jejich životnost. V rámci této práce jsem hledal

alternativní přístupy a metody, které by umožnily efektivní a přesné obrábění žárových

nástřiků. Navrženým přístupem je využití nástroje s definovanou geometrií břitu, konkrétně

lineární řezné hrany. Tato metoda prokazatelně přinesla zlepšení v produktivitě a přesnosti

obrábění žárových nástřiků, s tím je spojena i optimalizace řezných podmínek, chlazení

a využití speciálních řezných materiálů. Tyto faktory přispívají k lepším výsledkům

při obrábění a prodlužují životnost nástrojů.

V rámci teoretické části byl hlavní výzkum zaměřen na problematiku obrábění žárových

nástřiků a možnosti obrábění lineární řeznou hranou. Dalším krokem poté bylo využití

aditivních technologií a topologické optimalizace při návrhu konstrukce nástrojů k dosažení

efektivního rozložení materiálu, zvýšení tuhosti nástroje a optimalizovaného chlazení řezného

břitu. Myšlenkou této problematiky bylo eliminovat nedostatky konvenčních metod obrábění

a přinést významné zlepšení v oblasti obrábění žárových nástřiků. V rešeršní části jsem se dále

zabýval stávajícím řešením v oblasti vývoje a konstrukce nástrojů pro obrábění žárových

nástřiků pomocí lineární řezné hrany. Ze závěrů této části vyplývá, že aktuální nabízená řešení

nástrojů nedokážou poskytnout optimální kombinaci vlastností a technických řešení pro tyto

specifické materiály. Existuje však velký potenciál pro vývoj nových technologií a metod, které

by mohly přinést významná zlepšení v oblasti obrábění těchto materiálů.

Z poznatků získaných v teoretické části práce vzešly závěry, které byly využity

při následném vývoji nástroje pro obrábění s lineární řeznou hranou. Nástroj byl nejprve

vyvíjen konvenční metodou konstrukce v několika variantách, přičemž byl postupně

optimalizován na základě výsledků a závěrů z dílčích experimentů. Následoval vývoj

topologicky optimalizovaného nástroje, který byl také vyvinut ve více variantách, zejména

kvůli problémům, které by mohly nastat při výrobě nástroje. Zhotovené nástroje poté byly

kromě již zmíněných experimentů také ověřeny pomocí FEM analýzy. Ta jen potvrdila

myšlenku o rovnoměrném rozložení napětí u topologicky optimalizovaného nástroje oproti

původně navrženému nástroji.

Na základě myšlenky využití lineární řezné hrany pro obrábění žárových nástřiků a ze

znalostí získaných při vývoji speciálního nástroje vznikly dílčí implementace této technologie.

Tyto implementace jen potvrdily funkčnost této technologie a její možnosti nasazené v širokém

spektru aplikací. V rámci práce rovněž vznikly výstupy do projektů, závěrečné zprávy a články,

kterých jsem spoluautorem. Na základě návrhu konstrukce vznikly také dva užitné vzory, dva

české patenty a jeden evropský patent, u kterých jsem rovněž spoluautorem.

Celkově lze konstatovat, že vývoj a optimalizace konstrukce nástrojů pro obrábění

žárových nástřiků představuje významnou výzkumnou oblast. Výsledky této práce vedou

k efektivnějšímu a přesnějšímu obrábění žárových nástřiků, snížení výrobních nákladů

a prodloužení životnosti nástrojů. Další výzkum a experimentální ověření navržených přístupů

a metod by mohly přinést další poznatky a přispět k rozvoji této oblasti.
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