## VYJÁDŘENÍ ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE

<i>Autor práce</i> <b>Ing. Michal Povolný</b>
<i>Téma DisP</i> <b>Vývoj a konstrukce nástroje pro obrábění žárových nástřiků</b>
<i>Školitel</i> <b>doc. Ing. Miroslav Gombár, PhD.</b>
<i>Studijní program</i> <b>P0715D270026</b>

Doktorand Ing. Michal Povolný počas celého svojho štúdia sa veľmi aktívne zapájal do činností katedry technológie obrábania a RTI. Všetky svoje povinnosti, či už študijné, vedecké alebo odborné si plnil zodpovedne a vždy načas. Všetky skúšky počas doktorandského štúdia absolvoval bez akýchkoľvek problémov. Osvojil si metodiku vedeckej práce čo dokladuje jeho publikačná činnosť, ktorá pozostáva z 5 príspevkov, ktoré sa priamo viažu k téme dizertačnej práce a ďalších 4 príspevkov, ktoré patria svojim zameraním do študijného programu Strojárske technológie a materiály. Celkovo má študent 8 záznamov v databáze WoS a z toho je spoluautorom jedného príspevku v časopise s IF 3.563 (Q2). Súčasne je študent spoluautorom 2 patentov a 2 úžitkových vzorov, ktoré sa dotýkali venovali obrábacím nástrojom. Z hľadiska odborných činností doktoranda, tie sa pretavili do celkovo 6 overených technológií, z ktorých pri 2 bol hlavným autorom a 6 funkčných vzoriek, kde bol hlavným autorom pri jednom výstupe. Celkovo je teda možné vedeckú a odbornú činnosť doktoranda zhodnotiť ako veľmi dobrú, definované výstupy odzrkadľujú jeho zodpovedný prístup k povinnostiam a erudovanosť v danom odbore.

Doktorand sa počas svojho štúdia zúčastnil celkovo 6 zahraničných stáží (3 x Rumunsko, 1 x Rakúsko, 1 x Poľsko a 1 x Slovensko) a súčasne sa zúčastnil 6 vedeckých zahraničných konferencií v rokoch 2019 až 2022.

Doktorand sa aktívne zapájal aj do pedagogickej činnosti na katedre, kde učil predmety Strojárske technológie-obrábění, Praktika z experimentálnych metod v obrábění, Teorie obrábění a Exkurze a počas svojho štúdia viedol ako vedúci celkovo 5 bakalárskych záverečných prác.

Z pohľadu zapojenia do projektovej činnosti katedry a RTI bol doktorand zapojený v rokoch 2018 – 2022 do celkovo 6 projektov (MPO TRIO –Technolog, Výzkum a vývoj nové nástrojové jednotky pro produktivní obrábění velmi přesných děr; TAČR Epsilon –Vývojář, technolog – Návrh nových hydrodynamických naklápacích ložisek s velmi vysokou tuhostí a útlumem; NCKS –Vývojář, technolog – Technologie žárových nástřiků a vývoj nástrojů pro jejich obrábění (podíl na patentu v podobě vývoje speciálního nástroje pro obrábění žárových nástřiků); Plzeňské podnikatelské vouchery- Řešitel, technolog -Konstrukce a návrh technologie výroby přípravku na měření balických radiálních segmentů; NCKS- technolog -Aplikace ta-C vrstev a progresivních technologií pro vysoko-posuvové obrábění tištěného materiálu INCONEL 718; NCKS- Řešitel, technolog -Vývoj honovacích nástrojů a technologie honování pro obrábění velmi přesných děr).

Celková vedecká a odborná erudovanosť doktoranda sa pretavila do jeho dizertačnej práce, ktorá sa prioritne venuje vývoju a konštrukcii nástroja pre obrábanie žiarových nástrekov, kde študent integroval svoje vedomosti a zručnosti a pretavil do koncepčne a logicky ucelenej

vedeckej práce a aj napriek zložitosti riešeného problému a určitým problémom, ktoré z procesu riešenia vyplynuli, dokázal sa s nimi vysporiadať a prácu ukončiť. Na základe vyššie uvedených skutočností, doktorand Ing. Michal Povolný sa stal odborne a vedecky zdatným akademickým pracovníkom a jeho dizertační práca spĺňa všetky náležitosti, ktoré sú kladené na tento typ prác a preto

### ODPORÚČAM

prijatie dizertačnej práce s názvom *Vývoj a konstrukce nástroje pro obrábění žárových nástřiků* študenta Ing. Michala Povolného k obhajobe.

V Plzni, 29.06.2023

doc. Ing. Miroslav Gombár, PhD.